DE CODICILLIS,

Tit. XXXVI.

1. Imp. Alexand. A. Mocimo, & aliis.

Rupto quidem testamento posthumi agnatione, codicillos quoque ad testamentum pertinentes non valere, in dubium non venit. Sed cum post ruptum testamentum patrem pupillorum vestrorum litteras emisisset proponatis, quibus praecedens iudicium confirmant: praetor nihil contra ius fecit, si non iustitiam eius voluntatem secutus, relicto testamento reipublice fideicommissum ut ex codicillis velletur, praestandum esse pronuntiavit. PP. xi. Kal. Jul. Maximo III. & Paterno Consil.

2. Imp. Philippus A. & Philippus C. A. Clepiodorz.

Hereditatem quidem neque dari neque adimi codicillis posse, manifestum est. Verbis tamen precariis per huiusmodi etiam nouissimi iudicij ordinationem iura non faciunt irritas voluntates. Unde inefficaciter te codicillis rogatam esse, ut quibusdam rebus contenta portio, quam testamentum fuerat consecuta, aliis restitueres, falso tibi persuasum est. PP. Id. Oct. Peregrino & Amiliano Consil.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Hyacintho & aliis.

Cum proponatis pupillorum vestrorum matrem aduersis temporibus ac dissolis voluntatibus duos codicillos ordinasse: in dubium non venit, id, quod priori codicillo inscripserat, per eum, in qua parte secreta voluntatis suae contulerat, si a prioris tenore discrepat, & contrariam voluntatem continet, reuocatum esse. PP. vi. Id. Sept. ipsi III. & III. A. Consil.

4. Idem AA. & CC. Stratonic.

Non idcirco minus, quod intestato te absente codicillos mater tua fecit: hi, quibus precariis verbis adscripta sunt, relicta capiunt. Sine die & consule.

5. Idem Angusti, & CC. Flauiz.

Ne codicillos quidem furem posse facere, certissimi iuris est. Si igitur scriptura velut codicillorum patris tui fuit prolata, ut aliquid ex hac parte possit adseruationi tuae, mentis eum compotem esse negatis, fidem adesse probati conuenit. Dat.

vi. Kal. Dec. Diuelli, CC. Consil.

6. Idem AA. & CC. Demostheni.

Sine initio, quae fuerat codicillis relictis generatim, siue nouissime relicta seruari mandauerit: confirmatione munitus, nullam iustam gerere sollicitudinem potest. Dat. xi. Id. Dec. Nicomediz, CC. Consil.

7. Imp. Constant. A. ad Maximum P. P.

Si idem codicillis, quod testamentum possent: cur diuersum his instrumentis vocabulum mandauerit, quae vis ac potestas una sociasset: igitur specialiter codicillis instituendi ac substituendi potestas iuris auctoritate data non est. Dat. xi. Id. Iul. Pacatiano & Hilariano Consil.

8. Imp. Theod. A. A. Clepiodorz P. P.

Si quis agere ex testamento quolibet modo, siue scripto, siue sine scriptura confecto, de hereditate voluerit: ad fideicommissi perfectionem adspirare cupiens, omnino permittatur. Tantum enim abest, ut aditu iniquam pro suo magno desiderio concedamus: etiam illud sancimus, si testator sciens testamentum, in eodem pro codicillis, etiam id valere complexus sit: quae hereditatem petat ab ipsis intentionis exemplis, utrum velit eligendi habeat potestatem, siue utramque. Sed si alterius sibi aditu praclusisse, ut vis bonorum possessionem secunda adhibeat, siue secundum nuncupationem, & certis, siue simile. postulerit, aut certe mitti se in possessionem ex morte petierit: statim inter ista huius iuris auctoritate propositum siue intentionis explanet.

Illud quoque pari ratione seruandum est, ut testator, qui decreuit facere testamentum, si id adimplere nequiverit, intestato videatur esse defunctus, nec transilire liceat ad fideicommissi interpretationem, veluti ex codicillis ultimam voluntatem nisi id ille complexus sit, ut vim etiam codicillorum scriptura debeat obtinere: illo electionis videlicet iure perdurante, ut qui ex testamento agere voluerit, ad fideicommissum migrare non possit.

Si quis verò ex parentibus viri uel uxoris, ac liberis usque ad quartum gradum agnationis vinculis alligatus, vel cognationis nexu confictus usque ad tertium, scriptus, haeres fuerit, vel nuncupatus, in eo videlicet testamento, quod testator quem quocumque codicillorum voluit obtinere: licet ei, si de hereditate ex testamento secundum mortis voluntatem agens fuerit superatus, vel certe ipse sponte voluerit, ad fideicommissi subsidium conuolare, non enim par eademque ratio videtur amittere debita & lucra non capere.

In omni autem ultima voluntate, excepto testamento quingue testes vel rogati, vel qui sortitu venerint, in quo eodemque tempore debent adhiberi: siue in scriptis, siue sine scriptis voluntas conficiatur: testibus videlicet, quando in scriptis voluntas componitur, subnotationem suam accommodantibus. Dat. xv. Kal. Mart. Constantin. Victore V. C. Consil.

DE LEGATIS,

Tit. XXXVII.

1. Imp. Antoninus Pius A. libertis Sexuliz.

Quamuis verbis his, quoad cum Claudio Iustis morati essetis, alimenta vobis & vestiarium legatum sit: tamen hanc fuisse defuncti cogitationem interpretor, ut & post mortem Iustis Claudij eadem vobis praestari voluerit. Sine die & consule.

2. Imp. Severus & Antoninus AA. Sabiniano.

Quamuis haeres institutus hereditatem vendiderit, tamen legata & fideicommissa ab eo peti possunt: & quod eo nomine datum fuerit, venditor ab emptore vel fideiusoribus eius petere poterit. PP. x. Kal. Sept. Laterano & Rufino Consil.

3. Idem AA. Victorino.

Qui post testamentum factum praedia, quae legata sunt, pignori vel hypothecae dedit, mutasse voluit: circa legatorum personam non videtur. Et ideo etiam si in persona actio electa est: recte placuit, ab herede praedia liberari. PP. vi. Kal. Maij, Genetio & Balbio Consil.

1. Imp. Antoninus A. Sulpitio.

Si testamento dominorum non data libertate, legatum seu fideicommissum relicto non valeret conualescere potest, licet post mortem testatoris libertatem aliqua ratione concessit. PP. v. Kal. Iul. Antonino A. III. & Balbino Consil.

2. Idem A. Donato.

Non est dubium denegari actionem legatorum pro portione competenti in his rebus, quae substituisse eum de hereditate apparuit. PP. v. Id. Sep. Antonino A. III. & Balbino Consil.

3. Idem A. Iuliano.

Si legata relicta primis legatariis agno. it. substituto eorum in persona Pontianae facta euauit, PP. viii. Kal. Maij, Romz, Ezto II. & Cereale Consil.

4. Idem A. Fausto.

Forcidianum fundum primo pater tuus fratribus sper praecipuum, ac mox tibi legauit: concursu dominum eius tibi quoque quaeritur. Error autem nominum in scriptura factus, si modo de mancipiis vel possessionibus legatis non ambigitur, ius legati dari non minuit. PP. v. Id. Iul. Legio II. & Cereale Consil.

5. Idem A. Demetrio.

Administratione tutelae religio sacamti Marcellum, quem vobis a patre tutorem datum testamento proponitis, eripit. Quae res, quo minus legatum consequatur, non impedit. Nec enim iuste ab ea petitione repellitur: cum etiam si vellet tutelam administrare, prohibetur. PP. viii. Id. Mart. Romz, Sabino II. & Anulino Consil.

6. Imp. Alexander A. Antiocho.

In fraudem eorum, quae testamento relicta sunt, admittis est accusator, qui testamentum falsum diceret: praeses provinciae secundum iurisdictionis formam solui legata iubebit interposita cautione, si euicta fuerit hereditas, ea restituerit: quamuis alius tunc cautionis locus sit, cum sine controversia legata soluantur. PP. vii. Id. Febr. Maximo II. & Aeliano Consil.

7. Idem A. Ingenuz.

Cum alienam rem quis reliquerit, si quid sciens: etiam ex legato, quam ex fideicommissis ab eo, qui legatum seu fideicommissum accepit, peti potest. Quod si suam esse prouit: non aliter valet relicto, nisi proximae personae, vel uxori, vel alij tali personae datum sit, cui legaturus esset, & sciens: rem alienam esse. PP. v. Kal. Febr. Albinio & Maximo Consil.

8. Idem A. Albiniano.

Illis legatorum non habet actionem, si ea, quae ei in testamento reliquit viuis patris, postea in dotem dederit. PP. v. Non. Mart. Pompeiano & Peligou Consil.

9. Imp. Gordianus A. Muriano.

Cum responsio viri prudētissimi Papiniani, quod precibus inferentem est, praecipuum legatum, & omnia parte hereditatis vindicari posse declaratur: intelligis desiderio tuo iuxta iuris formam esse consultum. Verba verò responsi hae sunt: Filiae mater praedium ita legauit: Praecipuo summo extra partem hereditatis. Cum hereditati matris filia renunciaisset: nihilo minus eam recte legatum vindicare, visum est. PP. Constitutio v. Id. Iulianus, Sabino II. & Venusto Consil.

10. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Severz.

Proprias tuas res legari vel fideicommissi tibi non potuisse, certum est. PP. v. Kal. Maij, Maximo II. & Aquilino Consil.

11. Idem AA. Telesino.

Monumenta quidem legari non posse manifestum est: istius autem mortui inferendi, legare nemo prohibetur. PP. xi. Kal. Septemb. Maximo II. & Aquilino Consil.

12. Idem AA. Terentio & aliis.

Si vniuersae facultates, quas pater vester reliquit: debito fiscali aut privato absumuntur: nihil est his, quae testamento eius adscripta sunt, valere potest. Quod si deducto debito, in relictis bonis superfluum est: libertates impediri iuris ratio non permittit: quia etiam legata nec non fideicommissa, salua lege Falcidia, praesauda sunt. PP. xi. Kal. Oct. ipsi III. & III. AA. Consil.

13. Idem AA. & CC. Syllz.

Reditor si a debitore suo rem, quam pignoris nomine suscepit, legatum sibi contendit, etiam debito ab hereditibus eius oblati, quo minus restitui debeat potest. S. XVIII. Kalen. Febr. Sirmij, CC. Consil.

14. Idem AA. & CC. Eutylichiano.

Adum legatum adimi tam pure, quam sub conditione, non liberis tantum, sed etiam ingenuis placuit. Dat. III. Non. Mart. CC. Consil.

15. Idem AA. & CC. Niconi.

Ex legato nominis actionibus ab his, qui successerunt, non mandatis, directas quidem actiones legatarius habere non potest: vtilibus autem suo nomine experietur. Dat. vi. Id. Deo CC. Consil.

16. Idem AA. & CC. Iustino.

Non tantum duorum mensium, sed & minoris temporis maritus uxoris testamento scriptus succedit: nec legata vel fideicommissa seu donationes temporis huius angustia, capi prohibet. Dat. v. Id. Decemb. Nicomediz, CC. Consil.

17. Idem AA. Eutylichiano.

Vxor patris tui si testata decesserit: res tuas, tantum usufructum earum habens, legare non potuit. Dat. vii. Kal. Ian. CC. Consil.

18. Imp. Constantinus Constantinus & Constantinus AAA. ad populum.

In legatis vel fideicommissis necessaria non sit verborum obseruantia: ita nihil prorsus interfit, quis talem voluntatem verborum casus exeperit, aut quis loquendi usus esserit. Dat. Kal. Febr. Constantino II. & Constante Consil.

19. Imp. Iulianus A. Mennz praef. praet.

In annalibus legatis vel fideicommissis, quae testator non solum corae personae, sed & eius hereditibus praestari voluit, eorum exactiorem omnibus hereditibus, & eorum hereditibus seruari pro voluntate testatoris praecipimus. Dat. xii. Id. Decemb. Constant. DN. Iuliano A. PP. II. Consil.

20. Idem A. Iuliano praefecto praetorio.

Cum questio talis de significatione verborum antiquos veterum monit, si quis cuidam agrum Cornelianum puta, vel alium quempiam in solidum legauerit, deinde alij partem eius dimidia, quantum portionem primus, quantum secundus legatarius consequatur: simili dubitatione & in hereditate, & in fideicommissis habitis: cum quo computationes multa introducebantur, & multis ratiocinationibus dignae: non huiusmodi computationes quasi superfluas & contrarias voluntati testatoris, omnes esse sopiendas censemus. Cum enim manifestum est, eum qui ab initio duodecim vncias rei cuida reliquit, alij autem post ea sex, recessisse quidem a prioris voluntate, voluisse autem minui eam sex vncias, cum alij eas obtulit: & praesens casus exitum apertissimum inuenit. Si quis itaque vel agrum vel hereditate reliquerit, primo quidem in totum, secundo autem in partem dimidia: utrumque in sex vncias esse vel dominum rei legat, vel herede. Si si tota res primo relicta, etiam partem secundam...

lxx cum aliam. cod. Delegatis.

lxxi cum pater. f. civitatis. Delegatis  
90. lxxii contraire ex lxxiii de celle  
cy pousse le jurisconsulte y décide  
quelque chose ayant l'effet d'un fond d'atour  
si c'est le fond si le mari est en prison  
en exécution. mais Henry son ser.  
liv. 5. p. 791. comite codicillorum en  
distinguant si l'héritier est le plus  
proche ou le plus proche que le légataire.

lay

querit; secundum praedictum modum esse quidem vincias vel agri vel hereditatis apud primum remanere, tertiam autem partem, vel quatuor vncias ad secundum migrare. Et sic in omnibus statuendum est, id est in hereditatibus, vel legatis, vel fideicommissis, vestigia enim voluntatis testatoris non aliter nisi per huiusmodi viam estimanda sunt. x. Sed & aliam disceptionem iuris antiqui non ab similem constitutam decidere nobis humanum esse apparuit. Agitabatur enim, si quis agrum Cornelianum, vel foris aliam, vel quandam rem cuiam legauerit, & postea iterum vel sepius ei eandem rem per legatum vel fideicommissum dederit, post talia autem verba testamenti Sempronio eundem agrum vel aliam rem legauerit, ut sepius quidem fuisse Titij mentio, semel autem Sempronij: quid statuendum est? & quid iuris sit, si conuictum, aut separatim eis relinquatur, siue in legato hoc consistat, siue in hereditate? Huiusmodi igitur decidentes antiquam controuersiam, sancimus, ceterumque sit hereditas, vel ager in memoratis casibus, siue conuicti sit, siue soli, siue sepius eidem relictus: aqua lance & hereditatem, & agrum, & aliam quicumque rem diuidi & ad dimidiam partem vniquemque vocari nisi specialiter expresserit, & dixerit testator, ita ut quidem partes velle vnum, tantas autem alterum habere. In omnibus etenim testatoris voluntatem, quae legitima est, dominari censemus. Dat. xv. Kal. Decemb. Lampadio & Orestis vv. cc. Coss.

24. Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

Quidam suum filium familias impuberem exhere datum fecit aliis heredibus scriptis, eide autem pupillo alium substitutum reliquit: maximam scilicet ostendens ad filium suum adfectionem, cui nihil quidem emolumentum reliquit, sed post exheredationis iniuriam etiam substitutionem ei addidit, & a substituto legatum reliquit: querebatur, si huiusmodi legatum vel fideicommissum posset volere. Sed & si legatum eide exheredato filio pater reliquerit, & substituerit ei exheredato factum aliquid extraneum: iterum certabatur, si saltem per eundem modum fideicommissum posset relinquere. Cum igitur antiquitas quidem hoc diuersimode tractare maluerit, nobis autem huiusmodi iurgia superuacua esse videantur: sancimus, nullo legato, nullo fideicommissum huiusmodi substitutum, qui exheredato pupillo datus est, praegravari: nec si ipsam rem, quam pupillo legauit, a substituto eius vel legare vel fideicommittere voluit. Dat. r. Kal. Maij, Coss. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

25. Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

Si legatarius, vel fideicommissarius celauerit testamentum, & postea hoc in lucem emergerit, an possit legatum sibi reliquum is qui celauerit, ex eo testamento vindicare, dubitabatur, quod omnimodo inhibendum esse censuimus, ut non accipiat fructum sine calliditate, qui voluit heredem hereditate sua defraudare: sed huiusmodi legatum illi quidem auferatur, maneat autem quasi pro non scripto apud heredem: ut qui alij notandum esse existimauit, ipse suam sentiat iacturam: quemadmodum si legatarius, cui propter tutelam gerendam aliquid relictum sit, non subierit tutelam: ei quidem legatum auferatur, pupillo autem assignatur, cui ille utilis esse noluit. Kalend. Nou. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

26. Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

Illud, quod de legatis vel fideicommissis temporaliibus, utpote irritis, a legum conditoribus definitum est, emendare prospeximus, sancientes etiam eandem legatorum vel fideicommissorum speciem vicijs & firmitatem habere, quae enim iam constituta

sum sit, fieri posse temporales donationes, & contrarius: consequens est etiam legata vel fideicommissa, quae ad tempus relictas sunt, ad eandem similitudinem confirmari: post completum videlicet tempus ad heredem illdem legatis vel fideicommissis remanentibus, necessitate habente legatario vel fideicommissario cautionem in personam heredis exponere, ut ei post transactum tempus res non culpa eius deterior facta restituatur. Dat. xv. Kal. Nou. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc. anno ij.

DE VERBORVM ET RERVM SIGNIFICATIONE;

TIT. XXXVIII.

1. Imp. Antoninus. A. Antipatre.

Praedictis instructis legatis, quomnis ex fructibus vnum & oleum in eodem fundo habuit: tamen si id venale fuit, item ea quae ad tempus propter incursum latronum tutelae causa in praedium translatae sunt, legato non cedere, iuris auctoribus placuit. Vnum vero, quod in apothecis fuit, si ideo illic habitum: ut cum in praedium venisset materfamilias ex veteretur, legato cedere, ignorare non debet. PP. vii. Id. Aug. Antonino A. i. & Balbino Coss.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus. A. A. cc. Rufino.

Vado sicut instructus est, legato, siue per fideicommissum relictus: villicum quidem, hominemque, & omnia quae vel ipse paterfamilias cum ibi ageret, vel ut fundus esset instructus, non temporis causa in eo habuit, relictus esse, iuris auctoritate definitum est: eandem quae tam fructuum colligendorum, quam seruandorum, item pecora stercoreandi vel pascenti causa ibi constituta, ut de his fructus capiantur, vel ut fundus sit instructus: fideicommissum cedere, certum iuris est. Dat. Non. Octob. Sirmij, A. A. Consulibus.

3. Imp. Iulianus. A. Iuliano P. P.

Sancimus cautionis nomine vel aperiatis, si peritiam, non esse fideiussoris dationem interpretandam: nisi hoc specialiter vel in Graecis vel in Latinae verbis scriptum fuerit, nisi enim vel generaliter de satisfactione vel fideiussione specialiter sit nominatum: cautione vel aperiatis minime fideiussione, sed nudam promissionem significari. Dat. Kal. Mart. Coss. Lampadio & Orestis vv. cc. Coss.

4. Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

Quidam sic vel in iustitiam, vel legatum, vel fideicommissum, vel libertatem vel tutelam scripsit: illi autem illi heres esse, vel illi autem illi de lego, vel de vi volo, vel illum aut illum liberum aut tutorem esse volo, vel iubeo: dubitabatur, utrumque inuicem sit huiusmodi institutio, & legatum, & fideicommissum, & libertas, & tutoris datio: an occupatis melior conditio sit: an ambo in huiusmodi iura vel munera vocentur, & an secundum aliquem ordinem admittantur: utrumque omnimodo: cum alij in institutionibus primum quasi instituti admitti, secundum quasi substitutum, alij in fideicommissis posteriorum solum acceptorum fideicommissum existimauerint, quasi recentiore voluntate testatoris uentem. Et si quis eorum alterationes sigillatim exponere maluerit: nihil prohibet non leuis libri volumen extendere, ut sic explicari possit tanta auctoritate: cum non solum iuris auctores, sed etiam ipsae principales constitutiones, quas ipsi auctores retulerunt, inter se variasse videtur. Melius itaque nobis visum est, omni huiusmodi uerbo siate explosa, constitutione aut, pro & accipitur: uideatur copulatio modo esse prolata, & magis sit aperiatis, ut & primam personam indicat, & secundam ad repellat. Quem-

1. Imp. Diocletianus & Maximianus. A. A. & CC. Apro & Piz.

Si Proculian a patri vestro, cuius estis heredes testamentum quid reliquit, & scripti iure secundum eius iudicium, vel omnia causa testamenti successerunt ab intestato: aditus competens iudex, quatenus legis Falcidia modus patitur, uobis relicta restitui iubebit. Dat. xv. Kal. Ian. Sirmij, A. A. Coss.

DE INDICTA VIDUITATE, ET LEGE IULIA MISCELLA TOLLENDA.

TIT. XL.

1. Imp. Gordianus A. Bono.

Legatum alij sub conditione sic relictum, si uxore nuptui ex post mortem mariti non collocauerit, contra factis nuptiis condicione deficit, ideoque peti nequaquam potest. PP. xiii. Kal. Augusti. Gord. A. i. & Pompeiano Coss.

2. Imp. Iulianus. A. Iohanni PP.

Ambiguitates legis Iuliae Miscellae generali lege tollentes, nullum concedimus fieri iuramentum secundum praedictam legem, sed penitus ea uia cum Mutiana cautione super hac causa quiete, licere mulieribus etiam maritorum suorum interminatione spreca, quae viduitatem eis inducit, & non dato sacramento, procreanda sobolis gratia tantum ad secundas migrare nuptias, poena huiusmodi cessante, siue habeat liberos siue non: & ea accipere, quae maritus dereliquit. Quorum omnium manifestissimum est, dominium minime eas liberis existentibus habere. Vniuersum tantummodo apud eas remanente, & ad liberos prioris tori proprietate eorum deferenda secundum ea quae de secundis nuptiis, & lucris quae ex his mulieribus obueniunt, statuta sunt: ne ex necessitate legis & sacramento colorato periculum committatur. Cum enim mulieres ad hoc natura progenerit, ut pariter creent, & maxima eis cupiditas in hoc constituta sit: quare scientes prudentisque periculum committi patimus? Tale igitur iuramentum conquirenda: & lex Iulia Miscella cedat cum Mutiana cautione super hoc introducta, a nostra republica separata. Augeri etenim magis nostram rempublicam, & multis hominibus legitime progenitis frequentari, quam impii periculis affici volumus: cum factis esse inhumanum uideatur, per leges quae pericula puniunt, uiam periculis aperiri. Dat. x. Kalend. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

IN AVTHENT. de nupt. §. quae uerba nunc sequuntur, c. h. a. §. h. i. n. c. 22. r. 43.

Si relictum quid fuerit a coniuge, vel a qualibet persona, si ne sit in dote in ea nuptiae intra annum quidem nuptiarum, nisi ipse nuptiarum deficiat post annum uero etiam postea, praestita cautione, ut cum fructibus restituenda, si contra fecerit, pro se in nuptiis iuratis causa fiat cum hypotheca: pro mobili (si persona sit idonea) eadem sit cautio: alioquin fideiussor exigiatur, si praestata potest. Contra uero nuptiarum data vindicari potest, quod sic admittitur, ac si relictum vel uoluntarium uin esset.

3. Idem A. Iohanni praef. praet.

Legem Iuliam Miscellam quemadmodum in foeminae sustulimus, ita & in masculis esse sublata, pertinere quidem ad sensum nostrae legis, qua super hoc promulgauimus, non est incertum. ne tamen quaedam ambiguitas simplices animos moueat, etiam expressim sancimus legem Iuliam Miscellam, & senatusconsultum quod circa eam factum est, nec non Mutianam cautionem, quae super talibus nuptiis introducta est, non solum in foeminae sed etiam in masculis cessare. sed quia apud Vlpianum in libris Sabinianis inuenimus quaedam uerba, quae effugunt legis Miscellae obseruationem: quae quis & es sublata esse putauerit, sancimus

admodum enim (uerbi gratia) in interdico, Quid si autem clausus coniunctio pro & apertissime posita est: ita & in omnibus huiusmodi casibus siue institutionum, siue legatorum, siue fideicommissorum, vel libertatum, seu tutelatum hoc est intelligendum, ut ambo ueniant aequa lance ad hereditatem, ambo legata si uoluerit accipiant, fideicommissum in utrumque diuidantur: libertas utrumque capiat: ut utrumque fungantur officio, ut si nemo defraudatoris ambo fungantur officio, ut si nemo defraudatoris ad commodum testatoris: & maior prudentia detur a commodo testatoris: ne dum dubitatur apud quem debeat esse tutela, in medio res pupillorum deperant. Sed haec quidem sancimus, cum in personam huiusmodi proferatur scriptura. Sin autem una quidem est persona: res autem ita derelictae sunt, Iam autem illam rem de lege, vel per se commissa relinquitur: tunc secundum ueteres regulas & antiquas definitiones: ueritatis iura maneat incorrupta, nulla inuolutione eis ex hac constitutione introulanda. Quod etiam in contrahibus locum habere censuimus. Dat. pridie Kal. Maij, Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc.

Idem A. Iohanni PP.

Uigilantibus Illirycianae aduocationis respondentibus, decernimus familiam nomen talem habere vigorem: parentes & liberos: omnemque propinquos, & substantiam, liberos etiam, & patronos, nec non seruos per hanc appellationem significari. Et si quis per suum elogium fideicommissum familiae suae reliquerit, nulla speciali adiectione super quibusdam certis personis facta: non solum propinquos, sed etiam, his deficientibus, generum & natorum. Eos enim nobis humanum esse uidetur ad fideicommissum uocari: licet, si matrimonium morte filij vel filiae fuerit dissolutum, nullo etenim modo possit gener vel nurus filia uiuentibus ad tale fideicommissum uocari: cum hi proculdubio eos antecederent, & hoc uidelicet gradatum fieri, ut post eos liberi ueniant. Hoc eodem ualente & si quis rem immobilem cuiam legauerit vel fideicommissum, eandemque alienare prohibuerit, adiectione, ut si hoc fideicommissarius praeterierit, familiae suae res acquiratur. In aliis autem casibus nomen familiae pro substantia oportet intelligi: quia & serui & aliae res in patrimonio uisusculisque esse putantur. Dat. xv. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis vv. cc. anno secundo.

SI OMISSA SIT CAUSA TESTAMENTI,

TIT. XXXIX.

1. Imp. Severus & Antoninus Augusti Ianuasiz.

Si in fraudem legatorum transmissam hereditatem ad substitutum probatur: est uilis actio aduersus eum cum quo fraudis consilium participatum est, tibi competat. Planè si pecunia accepta omisit adiectionem: legata & fideicommissa praestare cogitur. Accip. Kal. Octob. Fulco & Dextro Coss.

2. Imp. Philippus A. & Philippus C. Victoriz.

Utrum qui cum testamento posset obtinere hereditatem, ab intestato ius successionis uoluit amplecti, libertatibus eodem testamento datis obesse non posse, iam pridem placuit. Quod si cum iam neque adiri ex testamento hereditas: neque bonorum possessio peti possit, iudicium defuncti non uisurpabitur, sed ad irritum iuris ratione reuocatum: petitiu relictorum nullo iure procedit. Si uero iure facta testamentum cessant: herede scripto, alter ab intestato adire hereditatem, neque libertates, neque legata ex testamento posse praestari, manifestum est. PP. Kalend. Mar. Philippo A. & Titiano Coss.

litre 138. Code liv 6.  
De verborum et rerum significatione.

leg. cum quidem 4.

Cajus pondeur des arrêts est conforme  
à la disposition de cette loi quand  
un testateur institue un tel ou un  
tel il s'entend de son régulier. t.  
Dolive liv. 6. Cap. 37. catellan liv.  
II. cap. 14. et de l. ex de mlti uigen  
quand on dit que deux personnes font  
une chose également in testis ad  
testatur et tunc est non eadem  
ordo successionis. comme dans le  
cas où on institue un pupille ou un  
enfant les autres héritiers regardés  
comme donataires en de gis subordonnés  
et de gis par la de l'occupation  
qui s'est acquise quid de gis par du  
per donataire est l'ordre institué  
le père ou son fils le père ne serait  
de gis de gis de gis de gis de gis  
au père et le père n'aurait aucun  
droit à cette institution si le père  
avait recueilli la succession.  
Il y a une différence entre la  
donation et le testament de gis que  
le contrat s'ont de droit etroit  
et qu'au contrat de le testament  
peuvent être interprétés.

eum iuratum verbis mulieribus aliquid relin-  
quatur, si vidua sit, vel quoniam vidua est, vel cum  
vidua erit, vel de contrario maribus: Si amiserit uxorem  
vel quando ad calibatum pervenerit: non vetari  
ea vindicare, vel legitimo modo sumere, quae eis  
derelicta sunt. Neque enim ut permanent vel for-  
minz in viduitate, vel masculi in calibatu, vide-  
tur esse relictae, vel locum ante nostram legem ha-  
beat lex Julia Miscella, quae iam perempta est: sed  
cum primum hoc euenit, illico competat talibus  
personis eius quod relictae est, persecutio: quia  
sub conditione relicta esse videtur, siue semel,  
siue in annos singulos haec liberalitas fuerit con-  
scripta, quasi pro solatio suae tristitiae. Dat. kalend.  
Nov. Constantii. post consulatum Lampadij & Ore-  
stis VV. CC.

DE HIS QUAE POENAE NOMINE  
in testamento vel codicillis scri-  
buntur vel relinquuntur,

TIT. XLI.

1. Imp. Iulianus A. Mennz PP.  
Speruaciam obseruationem veterum legum per  
quam testatorum voluntates ad effectum duci im-  
pediebantur, amputamus, praecipientes nullum va-  
lere discendo poenae nomine quaedam esse relicta  
vel adempta in supremis testamentum voluntatibus,  
eas infirmare: sed licere testanti pro implenda sua  
voluntate vel pecunias dari praecipere, vel aliam  
pecuniariam poenam inferre quibus voluerit tam  
in adimendis hereditatibus vel legatis vel fidei-  
missis vel libertatibus, quam in praecipiendo ad al-  
ias personas eas transferri ab eo cui relicta ab in-  
stitio sunt, vel aliquid ab eo dari, si minus disposi-  
tionibus suis heres vel legatarius vel libertate do-  
natus paruerit. Quod si aliquid facere vel legibus  
interdictum, vel alia probrosum, vel etiam impos-  
sibile iustus aliquis eorum fuerit: tunc sine villo  
damno, etiam neglecto testatoris praecipito, seruabi-  
tur. Dat. kal. Ian. Constantii. Domino nostro Iulij-  
niano A. PP. II. Confl.

DE FIDEICOMMISSIS,

TIT. XLII.

1. Imp. Ausonius A.  
Si probaueris Demetrium petiisse de matre here-  
deque sua, ut tibi alimenta menstrua & vestiarium  
annuum praestaret, eamque secutam voluntatem filij  
sui per multum temporis, id est, non minus in  
tali causa triennio, ea praestitisse: ut in futurum quo-  
que ea praestentur, & si qua in praeteritum praestita  
non sunt, ut exoluantur: impetrabis. PP. xvii. kalen.  
Septemb. Duobus & Alpris Confl.

2. Idem A. Eupatrio.  
Et si inutiliter fideicommissum relicta sit: ta-  
men si heredes, comperta voluntate defuncti, pra-  
edia ex causa fideicommissi auctore tuo praestiterunt:  
frustra ab heredibus eius de ea re quaestio tibi mo-  
uetur, cum non ex ea sola scriptura, sed ex conscien-  
tia relicti fideicommissi defuncti voluntatis satisfac-  
tum esse videatur. P. P. vi. kalen. Aug. Lxxo II. & Ce-  
reale Confl.

3. Idem A. Rufino.  
Cum secundum voluntatem defunctae Chrysidem  
puellam ab heredibus manumissam, cumque,  
priusquam ei restitueretur hereditas, intestato vita  
suam propositas: ad manumissos eius successio  
pertinet. Qui si adierint eius hereditatem confusis  
actionibus, fideicommissum sunt liberati. PP. V. Idib.  
Decemb. Lxxo II. & Cereale Confl.

4. Imp. Alexander A. Visorino.  
Voluntas patris prohibentis liberos fundos ex-  
tra familiam vendere, vel pignori dare, stratis

forori donare prohibuisse non videtur. PP. V. kal.  
Iul. Maximo II. & Aeliano Confl.

5. Idem A. Regioz.  
Si frater tuus postquam patri heres extitit, pubes-  
tam factus, sine liberis decessit: ex pupillari sub-  
stitutione tibi hereditas eius delata non est. Sed si  
verbis fideicommissi aliqua parte testamenti con-  
firmata est, fideicommissum ab heredibus petere non  
prohiberis. PP. xv. kal. Feb. Iuliano II. & Crispino  
Confl.

6. Idem A. Nilio.  
Praedia obligata per legatum vel fideicommissum  
re. licta, heres luere debet: maxime cum testator  
conditionem eorum non ignorauit: aut, si scilicet  
legaturus tibi aliud, quod non minus esset, fuisset.  
Si vero a creditore distraha sunt: pretium heres ex-  
soluere cogitur, nisi contraria defuncti voluntas ab  
herede ostendatur. PP. xvi. kal. Mart. Iuliano II. &  
Crispino Confl.

7. Idem A. Septimo.  
Voluntatis defuncti qualis in estimatione iu-  
dicis est. PP. xv. kalend. Mart. Fulco II. & Dextro  
Confl.

8. Idem A. Masculo.  
Vi fideicommissariam libertatem meruit, lega-  
ta seu fideicommissa a defuncto sibi data suo  
iure persequitur. PP. xv. kalen. Iun. Fulco II. & Dex-  
tro Confl.

9. Imp. Gordiano A. Paulinz.  
Ab eo, qui neque legatum neque fideicommissum  
sum, neque hereditatem vel mortis causa dona-  
tionem accepit, nihil per fideicommissum relinqui  
potest. PP. xvii. Cal. Octobr. Pio & Pontiano Confl.

10. Idem A. Firmo.  
Verbum volo licet dicitur: tamen quia addit per-  
fectum sensum facit, pro adiecto habendum est,  
III Idib. Decemb. Gordiano A. & Anulo Confl.

11. Idem A. Papyriano.  
Votiens ab omnibus, qui alienatione facta ad  
fideicommissi petitionem aspirare possunt,  
venditio celebratur, aut quibusdam venditionibus  
alij consenserint: contractus auctoritas conuelli ne  
quaquam potest. PP. II. Cal. Ianuar. Gordiano A. II. &  
Pompiciano Confl.

12. Imp. Philippo A. & Philippo C.  
Rufino.  
Post mortem suam rogatam restituere hereditatem  
defuncti iudicio, & antequam facti munus im-  
pleat, posse satisfacere, id est restituere hereditatem  
quarta parte vel remota, vel omnia, si voluerit, ex-  
plorati iuris est. PP. Id. Octobr. Petegrino & Aemi-  
liano Confl.

13. Idem A. & C. Sempronio.  
Votiens principali loco heres institutus testa-  
tori succedit: legata seu fideicommissa a substi-  
tuto, data postea iure non possunt. PP. xviii. Cal. Mart.  
Praxta & Albino Confl.

14. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Falconi.  
Vobis precarij substituti si intra pubertatem legitime  
instituti decesserint, eo iure substatem mortis fideicommissum  
sum petere possunt ab eius heredibus si ad eos hereditas de-  
cesserit, vel a legitimis testatoris heredibus si heres institutus  
intus decesserit non adita hereditate sua.

15. Idem AA. Falconi.  
Eam, quam frater tuus instituerat, siue quaestita  
siue non quaestita hereditate decesserit: cum tamen  
simpliciter antequam duodecimum aetatis annum  
impleuisset, verbis precariis testamento nonnullis  
ei voluerit substitutos: nihil prohibet fideicom-  
missum petere vel ab ipsius heredibus, vel ab his  
qui bona intestati tenent. Tunc enim locum habet,  
quod regulariter traditur, ea quae in testamento re-  
linquuntur, si ex testamento non adeatur heredi-  
tas, non valere: cum verbis relicta directis adiri po-  
tuit hereditas, non cum illa ipsa sic data est, vel est  
ab intestato successoribus postulanda. Quod referri-  
plimus sequentes adseruationem tuam, quasi scrip-  
ta heres non fuerit iure adoptata. alioquin si in  
familia relicta heres facta decesserit: & con-  
sequatur

sequenter ipsius heredes petitione fideicommissi  
respondere coguntur. PP. xiiii. kal. Septemb. Vale-  
riano III. & Gallieno II. AA. Confl.

15. Idem AA. Philocrati.  
Quamuis simpliciter te ac fratrem tuum aliquis  
instituerit heredes: utique hereditatis commo-  
dum pater ex tua fratrisque persona pro portioni-  
bus vestris potestatis ratione quae fuerit: tamen quia  
inferioribus verbis testamenti vos sui iuris facere  
testator curauit, intelligi potest restituentem here-  
ditatis commodo fideicommissum patrem obstrictum  
esse. PP. vi. Id. Octobr. Romano, Maximo II. & Glabrio-  
ne Confl.

16. Imp. Carus, Carinus & Numerian.  
AA. Asidorz.  
Cum virum prudentissimum Papinianum re-  
spondisse non ignoremus: etiam legata huius-  
modi fideicommissum contineri, id est, ubi heres  
rogatus fuerit quidquid ex hereditate ad eum perue-  
nerit, post mortem restituere: animadvertimus etiam  
praecipitio comprehendit testatoris verbis com-  
prehensum esse. Sane quoniam in fideicommissis  
voluntas magis quam verba plerumque intuen-  
da est: quas pro rei veritate praeter probationes  
habes ad commendandam hanc patris voluntatem,  
quam fuisse adseruas, apud praesidem provinciae  
experiri non vetaris. PP. prid. Id. Nouemb. Caro &  
Corino AA. Confl.

17. Imp. Diocletianus & Maximianus  
AA. Furtinato.  
Si creditoris voluntas iure subnixi liberari te de-  
bitio volentis doceri potest: etiam antequam so-  
lenniter tibi liberatio a successore praestetur, excep-  
tionem tibi ex voluntate defuncti descendentem  
competere, manifestum est. PP. xxi. Cal. Maij, Maxi-  
mo II. & Aquilino Confl.

18. Idem AA. Apolustio.  
Cum necessitatem reddendae rationis defunctus  
cremendam tibi esse petierit: manifestum iuris  
est, voluntatem defuncti immutatam esse debere.  
PP. Idib. Mart. Iphis III. & III. AA. Confl.

19. Idem AA. Amphiato.  
Clari & aperti iuris est, in fideicommissis poste-  
riores voluntates esse firmiores. PP. viii. Id. Sept.  
Iphis AA. III. & III. Confl.

20. Idem AA. Iuliano.  
Etiam a pupillarum tutoribus, vel ab ipsis re-  
licta fideicommissa debentur. PP. III. Non. De-  
cemb. Iphis III. & III. AA. Confl.

21. Idem AA. & CC. Tiberio.  
Si in personam patris tui, cui te successisse propo-  
nis, fideicommissi dies uti iure cessit: licet tem-  
pore, quo fuerat datum, necdum te natum fuisse  
probetur: uxorem patris tui quem contendis roga-  
tum fuisse patri tuo si sine liberis decesserit, ab a-  
uctore tuo relicta restituere: si ei successerit, de fidei-  
commissio conuenire debes. Nam si patris etiam  
hereditas tibi quaestita est: non de fideicommissio  
quaerendum, sed hereditas ab ea vindicanda est.  
Dat. vi. Idib. Febr. AA. Confl.

22. Idem AA. & CC. Plautiano.  
Et in epistola, vel libello vel sine scriptura, im-  
mo etiam nudo fideicommissum relinqui posse  
adhibitis testibus, nulla dubitatio est. Dat. Id. Apr.  
Byzantij, AA. Confl.

23. Idem AA. & CC. Stratonicos.  
Si veritas vel solennitas iuris deest, nec amplexus  
parentis voluntatem relicta dediti, vel transac-  
tionis causa stipulationibus promissis, negotiumque  
integrum est: ad solutionem irgere non potes. Dat. V.  
kal. Febr. AA. Confl.

24. Idem AA. & CC. Menostrato.  
Instrumenta praediorum per fideicommissum relin-  
quentium, quae ad probationem originis eorum per-  
tinent heredes praestare necesse non habent: cautio-  
nem tamen praestare debent, quod si opus fuerit, le-  
gatario seu fideicommissario, ipsa si habeant, pro-

ferant. Dat. kal. Decem. Sirmij, AA. Confl.

25. Idem AA. & CC. Iuliano.  
Hereditum etiam res proprias per fideicommissum  
relinqui posse, non ambigitur. Dat. II. kal.  
Mart. CC. Confl.

26. Idem AA. & CC. Fortunato.  
Ex repudiatione fideicommissi, doli mali excep-  
tio iusta causa intercedente, tunc opponitur,  
quando ipse, cui fideicommissum relictae est, re-  
pudiatione usus fuerit. Unde cum hoc non te, sed  
patrem fecisse adseruas, qui tibi non potuit nihil  
tibi obesse potest. Dat. II. Id. April. Sirmij, CC. Confl.

27. Idem AA. & CC. Olympadi.  
Fideicommissum eius, qui reliquerat, poenitentiam  
probata successores nunquam praestare compelluntur.  
Dat. v. kal. Octobr. Viminacij, CC. Confl.

28. Idem AA. & CC. Tiberio.  
Ex fideicommissio sub conditione sine libertate,  
seruis propriis inutiliter dato libertas peti non  
potest. Dat. xv. kal. Nou. Trans mare, CC. Confl.

29. Idem AA. & CC. Achilleo.  
Ex testamento, quod iure non valet, nec fideicom-  
missum quidem, si non ab intestato quoque suc-  
cedentes rogati praebentur, peti potest. Dat. viii.  
kal. Decem. CC. Confl.

30. Imp. Iulianus A. Demostheni  
praez. praez.  
Cum acutissimi ingenij vir, & meritis ante alios  
excellens Papinianus in suis statuerit respon-  
sis, si quis filium suum heredem instituit, & resti-  
tutionis post mortem oneri subegit, non aliter hoc  
videri dispositum, nisi cum filius eius sine sobole  
vitam suam reliquerit: nos huius testum merito  
mirati, plenissimum ei donamus euenire: ut si quis  
haec disposuerit, non tantum filium heredem insti-  
tuens, sed etiam filiam, vel ab initio nepotem vel  
nepotem, pronepotem vel pronepotem, vel aliam de  
se posteritatem, & eam restitutionis post obitum  
grauiamini subiugauerit: non aliter hoc sensisse vi-  
deatur, nisi ei qui restitutione onerati sunt, sine fi-  
liis vel filiabus, nepotibus vel nepotibus, pronepo-  
tibus vel pronepotibus fuerint defuncti: ne videatur  
testator alienas successiones proprias antepone-  
re. Recitata septimo in nouo consilio palatii Iu-  
stiniani. Dat. III. kal. Nouem. Decis V. C. Confl.

31. Idem A. Iohanni praez. praez.  
Vidam filium suum a sacris paternis remissis,  
& postea testamento condito cum praeterit nul-  
lo ei penitus relicto, aliis heredibus derelictis, ip-  
sum autem, quem neque heredem, neque ex here-  
ditate fecit, fideicommissio praegravauit, quae reba-  
tur si vitale esset huiusmodi fideicommissum, tota  
igitur antiqua dubietate super hoc explosa, nobis  
in hoc casu placuit, ut emancipatus (vtpote iniu-  
ria a patre adfectus) non compellatur fideicommissum  
a sua persona relicta praestare. Quod etiam  
in aliis personis quae exheredari necesse est, locum  
habere censuimus. Dat. prid. Cal. Mart. Constantii  
post consulatum Lampadij & Orestis, VV. CC.

32. Idem A. Iohanni praez. praez.  
Quaestione, ex facto emergentem resecantes,  
& voluntati mortuorum prospicientes, sancimus,  
si sine scriptura & praesentia testum fideico-  
missio derelicto fideicommissarius elegerit heredis  
iuramentum, vel forsitan legatarij, vel fideicommissarij,  
quotiens ab eo relictae est fideicommissum,  
siue vniuersitatis siue speciales: necesse habere here-  
dem vel legatarium seu fideicommissarium prius  
iureiurando de calumnia praestito, vel sacramentum  
subire, & omni inquietudine se relaxare: vel  
a secum quod existimauerit sacramentum, aut

certam partem vel quantitatem manifestare fideicommissario derelictam noluerit, si forsitan maior...

IN AVTHENT. de heredi. & Falcid.

Hoc amplius qui defuncti iudicium lege non representatum...

COMMVNIA DE LEGATIS, ET fideicommissis, & de in rem actione tollenda.

TIT. XLIII.

1. Imp. Iulianus A. Demostheni prae. pratorio.

Cum hi qui legatis vel fideicommissis honorati sunt...

etiam donare adionem, quae etiam nullo verbo praecedere possit ab ipsa lege induci.

1. Idem A. Iuliano P.P.

Omnem verbum signis aut testatoris legitimum...

3. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Si duobus vel tribus hominibus, vel pluribus forte...

et, servus quidem & ancillis maioribus decem annis...

IN AVTHENT. de rebus & ea quae per se quae ob rem praesentem...

Res quae subiacent restitutioni, prohibentur alienari...

1. Emptor autem sciens rei gravamen, adversus...

DE FALSA CAUSA ADIECTA legato vel fideicommissis.

TIT. XLIIII.

1. Imp. Antoninus A. Septimo.

Verba testamenti quae inseruntur, aut soluta per...

2. Imp. Alexander A. Paulino.

Etiam si veritas debiti non subest, falsitatem...

3. Idem A. Verina.

Si non designata certa quantitas dorem tibi...

4. Imp. Gordianus A. Alexandro.

Si dorem (vel propositis) defuncta in matrimonio...

5. Imp. Diocletianus & Maximianus A. & C. Severo.

Resert largitur an dorem tibi reddi maritus an...

DE HIS QUAE SUB MODO LEGATA VEL FIDEICOMMISSA RELIQUUNTUR.

TIT. XLV.

1. Imp. Antoninus A. Saturnino.

In legatis quidem & fideicommissis, etiam modus...

2. Imp. Gordianus Augustus Ammonio.

Lex 1<sup>a</sup> cod. de legatis.  
contre l'adoption de cette loi on juge  
que les cohéritiers sont tenus solidairement  
du paiement du legs. et qu'un  
d'eux peut être attaqué sans le concours  
des autres. Carondas. instit. 521. Lex  
instit. 521.

Ex his verbis, ita decem milia, vel insulam relinquo, ita ut quinquaginta milia ex his vel eandem insulam Manio relinuat: licet antea neque legatū neque fideicommissū petito nascatur, tamē in libertate a diuo Severo hoc admittum est. Sed & in pecuniariis casibus voluntatis eodē gratia non immerito recipiendum est, ut etiam ex huiusmodi verbis siue ad conditionem, siue ad modum respiciant, siue ad dandum vel faciendum aliquid: fideicommissi actio omnifariam nascatur, videlicet in conditionibus post exitū earum. Sin verò legatū aut fideicommissū relicto, tutor legatarium seu fideicommissarium prohibuerit, vel heredem suum, vel alium quendam debitum exigere: habet debitor adversus legatarium seu fideicommissarium agentem, usque ad quantitatem relicti, siue fideicommissi, siue legatū exceptionem. PP. vi. Idus Augusti, Sabino i. & Venusto Consi.

DE CONDITIONIBVS INSERTIS tam legatum quam fideicommissi libertatibus, TIT. XLVI.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Claudii. Cvm testatorem fideicommissum Tralliano ab eo, quem pro parte heredi instituerat, ita reliquisse proponas, si sine liberis institutus die obiisset: sique nepotem, quem ex filia susceperat, heredē instituerit: conditionem adscriptam fideicommissio desecisse, manifestum est: nisi alia defuncti voluntas euidenter probetur. PP. Non. Dec. Laterano & Rufino Consi.

2. Idem AA. Galliano. Cvm patrem familias fideicommissi nomine, quod in diem certam reliquit, ita cauere praecepisse proponas, si a marito non diuideretur: iurisdictionis originem perinde seruari æquum est, ac si nihil super ea rescriptum fuisset. Nec exemplum legatū, vel hereditatis, in quibus conditio diuorsij nonnunquam remitti solet, huic rei comparandum est: cum absurdum sit ideo perpetui edicti negligi formam, quia patris sui voluntati non obtemperatur. PP. Antiochiz, xi. Kalend. Augusti, Antonino A. ii. & Geta ii. Consi.

3. Imp. Antoninus A. Aurelio militi. Si ea conditio, Aulaxius legata testamenti praeferri voluit, si cum focarijs sua matreque eius moraretur, & per eum stetit, quominus voluntati testatoris parere: tunc sua sponte scripturæ testamenti non obtemperauerit, ad petitionem non admittitur. PP. vi. Idus Iul. L. xii. & Corale Consi.

4. Imp. Alexander A. Licinia. Legatum siue fideicommissum a patre suo relicto tibi sub conditione, si filio eius nuptias: cum mortuo priusquam matrimonium cum eo contraheres, conditio defecerit: nulla ratione deberi tibi existimas. PP. Kal. Dec. Alexand. A. ii. & Marcello Consi.

5. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & cc. Faustino.

Si uxorem tuam tempore nuptiarum in patria potestate fuisse, monstratur: fideicommissi commodum ei relicto, cum nuptiis: nullo alio diem eius cedere prohibente, patri quaesitum non ambigitur. Quod si a patre ante nuptias emancipata fuerit, ac postea decesserit, supersite patre & marito ac liberis: rationem fideicommissi sibi competentem ad heredes suos transtulisti. S. vi. Kalend. Febru. Sirmij, Galaribus Consi.

6. Imp. Iulianus A. Ianni praefecto praetorio.

Si plures personæ vnam, conditionem implere fuerint iussæ: apud Vlpianum dubitatur, utrumne omnes simul eandem facere debeant, an singuli quasi soli implere eam impellantur.

ur. Videtur autem nobis vnumquodque necessitates habere conditionem implere, & pro portione sibi contingente accipere quicquid ex hoc commodi est: ut hi quidem, qui compleuerint iussæ, ad lucrum vocentur: qui autem neglexerint, sibi imputent si ab huiusmodi commodo repellantur. Dat. iii. Kal. Aug. Constantinop. post consulat. Lampadij & Orestis vv. cc.